Комитет образования

администрации Балаковского муниципального района

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №2»

 г. Балаково Саратовской области

(МАОУ СОШ№2)

П Р И К А З

06 декабря 2024г. № 346

г. Балаково

Об утверждении плана мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма

среди обучающихся МАОУ СОШ №2 на 2025 год.

В целях реализации мероприятий новой редакции «Стратегии противодействия

экстремизму в РФ до 2025 года», утвержденной Указом Президента Российской Федерации

от 29.05.2020 г. № 344, ст.5.2. Федерального закона «О противодействии терроризму» от

06.03.2006 N 35-ФЗ, Распоряжения Губернатора Саратовской области от 2 марта 2021 г.

№ 155-р «О внесении изменений в распоряжение Губернатора Саратовской области от 12

мая 2017 года № 330-р» (в котором утвержден  «План мероприятий по реализации

«Стратегии противодействия экстремизму в РФ до 2025 года на территории Саратовской

области»), подпрограммы № 5 «Обеспечение безопасных условий обучения»

муниципальной программы «Развитие образования в Балаковском муниципальном

районе», утвержденной постановлением администрации БМР  от 30.12.2021 №4909,

направления «Обеспечение физической, информационной и психологической

безопасности» «Программы развития воспитания в общеобразовательных организациях

Балаковского муниципального района на 2021-2025 г.г.», утвержденной приказом КО

АБМР от 25.06.2021г. №314 и на основании приказа комитета образования от 04 декабря

2024года № 633 «Об утверждении плана мероприятий по профилактике экстремизма и

терроризма среди обучающихся общеобразовательных учреждений Балаковского

муниципального района на 2025 год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма среди обучающихся

МАОУ СОШ № 2 на 2025год (приложение 1).

2.Муромцевой О.А., заместителю директора по УВР:

2.1. Организовать работу по реализации мероприятий плана с привлечением

обучающихся, родителей (законных представителей), представителей

заинтересованных организаций.

3.Балабановой Н.А. Н.А., ответственной за работу с сайтом школы, разместить план

мероприятий по профилактике экстремизма среди обучающихся МАОУ СОШ № 2

на официальном сайте учреждения;

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ№2                                            О.В.Черкасова

garantf1://402562976.0/
garantf1://402562976.0/
garantf1://402562976.0/

Приложение 1 к приказу № 346 от 06.12.2024г.

План

мероприятий по профилактике экстремизма

среди обучающихся МАОУ СОШ № 2 на 2024год

№

п/п

Мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

1.  Проведение еженедельного церемониала

линеек с вносом - выносом государственного

флага Российской Федерации в

общеобразовательных организациях.

В течение

года, по

понедельник

ам

Муромцева О.А.,

заместитель

директора по УВР

Резник З.А.. учитель

обж

2.  Реализация программы «Разговоры о

важном».

В течение

года, по

понедельник

ам

Муромцева О.А.,

заместитель

директора по УВР,

классные

руководители 1-11

классов

3.  Проведение разъяснительной работы среди

учащихся по предупреждению экстремизма  и

терроризма с приглашением представителей

правоохранительных органов, общественных

организаций по темам:

Гражданская и уголовная ответственность за

проявление экстремизма,

Экстремизм – антисоциальное явление.

Сущность терроризма и его общественная

опасность

Весь период Муромцева О.А.,

заместитель

директора по УВР,

классные

руководители 1-11

классов

Резник З.А., учитель

ОБЖ

Кулакова М.В.,

Социальный педагог

4.    Проведение индивидуальной работы с

прибывающими в общеобразовательные

учреждения муниципалитета лицами из

Донецкой, Луганской

народных республик, Запорожской,

Херсонской областей и Украины по вопросам

профилактики терроризма и экстремизма

Постоянно

По

прибытию

(период от

1до 3 мес,

далее по

итогам

мониторинга

)

классные

руководители 1-11

классов

Резник З.А., учитель

ОБЖ

Кулакова М.В.,

Социальный педагог

Павлухина О.В.,

педагог-психолог

5.   Организация коррекционной работы с

обучающимися, подверженных воздействию

идеологии терроризма и идей неонацизма,

либо подпавших под их влияние, в том числе

совместно  с привлечением психологов,

специалистов служб систем профилактики

Постоянно

при

выявлении

Муромцева О.А.,

заместитель

директора по УВР,

классные

руководители 1-11

классов

муниципалитета.

Резник З.А., учитель

ОБЖ

Кулакова М.В.,

Социальный педагог

Павлухина О.В.,

педагог-психолог

6.  Тематические мероприятия в

рамках  Всемирной недели гармоничных

межконфессиональных отношений.

Февраль

2025г. г.

Павлухина О.В.,

педагог – психолог

7.  Муниципальный квест «Мои права, мои

обязанности» среди членов общественных

объединений общеобразовательных

учреждений.

март 2025 г.

Кулакова М.В.,

социальный педагог

8.  Соревнования по военно-спортивной игре

«Зарница» - «День Победы-великий праздник

россиян».

апрель 2025

г.

Муромцева О.А.,

заместитель

директора по УВР,

Абеев Р.Р., Северина

А.С., учителя

физической

культуры

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

9.  Тематические мероприятия Всероссийского

урока основ  безопасности

жизнедеятельности с проведением

тренировочных эвакуаций.

Март, май

сентябрь,

октябрь

Субботина О.В,

заместитель

директора по УВР

Лапышова Н.В.,

заместитель

директора по УВР

10.  Диагностическая работа с целью

исследования личностных свойств

толерантности у обучающихся.

В течение

года

Павлухина О.В.,

педагог – психолог

11.  Участие в муниципальных, региональных,

всероссийских мероприятиях по

профилактике экстремизма педагогов  и

руководителей общеобразовательных

учреждений с целью внедрения лучших

практик по профилактике в

подведомственных учреждениях.

В течение

года

Муромцева О.А.,

заместитель

директора по УВР,

классные

руководители 1-11

классов

Резник З.А., учитель

ОБЖ

Кулакова М.В.,

Социальный педагог

Павлухина О.В.,

педагог-психолог

12.  Классные часы, флэш-мобы, уроки,

дискуссионные площадки в рамках

международного Дня толерантности

ноябрь 2025

г.

Муромцева О.А.,

заместитель

директора по УВР,

классные

руководители 1-11

классов

13.  Оформление тематических стендов в

общеобразовательных организациях

«Толерантность в правовом государстве» и

т.п.

Весь приод Классные

руководители 1-11

классов

Резник З.А., учитель

ОБЖ

Кулакова М.В.,

Социальный педагог

Павлухина О.В.,

педагог-психолог

14.  Мероприятия, посвященные Дню МЧС в

Российской Федерации

26 декабря

2025 г.

Резник З.А., учитель

ОБЖ

15.  Проведение информационных часов,

направленных на формирование чувства

патриотизма, толерантности,

веротерпимости, миролюбия у граждан

различных этнических групп населения:

• «Давайте дружить народами»,

• «Возьмемся за руки, друзья»,

• «Нам надо лучше знать друг друга»,

• «Приемы эффективного общения»,

• «Все мы разные, но все мы

заслуживаем счастья»,

• «Профилактика и разрешение

конфликтов»,

• «Богатое многообразие мировых

культур»,

• «Семейные тайны»,

• «Толерантность и межнациональные

конфликты. Как они связаны?»,

• «Мы жители многонационального

края!»,

• «Что значит жить в мире с собой и

другими?»,

• «Чувствовать, думать, любить, как

другие…»,

• «Мы против насилия и экстремизма»,

• «Наша истинная национальность –

человек»,

• «Сила России в единстве народов»,

В течение

года

Муромцева О.А.,

заместитель

директора по УВР,

классные

руководители 1-11

классов

Павлухина О.В.,

педагог – психолог

Кулакова М.В.,

социальный педагог

• «Единство разных»,

• «Легко ли быть особенным»,

• «Волшебная страна дружба»,

• «Небо общее для всех»,

• «Быть принятым другими не значит

быть как все»,

• «Сила России в единстве народов»,

• «Что такое экстремизм»,

• «Национальное многоцветие –

духовное богатство России»,

• «В единстве наша сила»,

• «Мир дому твоему»,

«Национализму скажем «НЕТ!»

16.  Мероприятия, посвященные Дню

солидарности  в борьбе с терроризмом

(соревнования, флешмобы, конкурсы)

3сентября

2025 г.

Классные

руководители 1-11

классов

Резник З.А., учитель

ОБЖ

Кулакова М.В.,

Социальный педагог

Павлухина О.В.,

педагог-психолог

17.  Военно-спортивная игра «Орленок» Сентябрь

2025г.

Муромцева О.А.,

заместитель

директора по УВР,

Абеев Р.Р., Северина

А.С., учителя

физической

культуры

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

18.  Просмотр и обсуждение  видеоматериала

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России:

«Гибридная война» против России» с

обучающимися 15-17 лет (10-11 класс).

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

19.  Просмотр и обсуждение  видеоматериалов

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России: «Мир по-

американски»  с обучающимися 14-17 лет (9-

11 класс).

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

20.  Просмотр и обсуждение  видеоматериалов

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России: «Цветные

революции» с обучающимися 14-17 лет (9-11

класс).

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

21.  Просмотр и обсуждение  видеоматериалов

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России: «Широка

страна моя родная. Будущее России. Мы

многонациональный народ РФ. Российская

идентичность. Уникальность России» с

обучающимися 13-17 лет (8-11 класс).

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания,

Найденова Н.В.,

учитель истории и

обществознания,

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

22.  Просмотр и обсуждение  видеоматериалов

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России: «Нацизм

вчера и сегодня» с обучающимися 14-17 лет

(9-11 класс).

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

23.  Просмотр и обсуждение  видеоматериалов

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России: «Истина

и ложи в истории» с обучающимися 13-17 лет

(8-11 класс).

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания,

Найденова Н.В.,

учитель истории и

обществознания,

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

24.  Просмотр и обсуждение  видеоматериалов

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России:

«Колонизация и колониализм» с

обучающимися 14-17 лет (9-11 класс).

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

25.  Просмотр и обсуждение  видеоматериалов

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России:

«Колонизация и колониализм» с

обучающимися 14-17 лет (9-11 класс).

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

26.  Просмотр и обсуждение  видеоматериалов

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России: «НАТО»

с обучающимися 14-17 лет (9-11 класс).

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания,

Найденова Н.В.,

учитель истории и

обществознания,

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

27.  Просмотр и обсуждение  видеоматериалов

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России:

«Либеральные и традиционные ценности» с

обучающимися 14-17 лет (9-11 класс).

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

28.  Просмотр и обсуждение  видеоматериалов

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России: «Основы

государственной политики» с обучающимися

14-17 лет (9-11 класс).

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

29.  Просмотр и обсуждение  видеоматериалов

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России: Проект

«Анти-Россия» с обучающимися 13-17 лет (8-

11 класс).

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания,

Найденова Н.В.,

учитель истории и

обществознания,

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

30.  Просмотр и обсуждение  видеоматериалов

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России:

«Спецоперация: цели, факты,домыслы» с

обучающимися 14-17 лет (9-11 класс).

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

31.  Просмотр и обсуждение  видеоматериалов

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России:

«Справедливый миропорядок» с

обучающимися 13-17 лет (8-11 класс).

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания,

Найденова Н.В.,

учитель истории и

обществознания,

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

32.  Просмотр и обсуждение  видеоматериалов

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России: «Россия и

Запад. Чему мы противостоим» с

обучающимися 14-17 лет (9-11 класс).

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

33.  Просмотр и обсуждение  видеоматериалов

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России: «Образ

прошлого. Тысячелетняя держава» с

обучающимися 12-17 лет (7-11 класс).

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания,

Найденова Н.В.,

учитель истории и

обществознания,

Мартьянова М.А.,

учитель истории и

обществознания

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

34.  Просмотр и обсуждение  видеоматериалов

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России: «Россия в

мире и современная микросистема» с

обучающимися 14-17 лет (9-11 класс)

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

35.  Просмотр и обсуждение  видеоматериала

ВОО «Знание» из серии публицистических

фильмов о современном мироустройстве и

историческом становлении России: «НАТО»

с обучающимися 14-17 лет (9-11 класс).

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

36.  Интегрированные уроки по основам

правовых знаний, направленные на

формирование толерантных установок у

обучающихся общеобразовательных

организаций.

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания,

Найденова Н.В.,

учитель истории и

обществознания,

Мартьянова М.А.,

учитель истории и

обществознания

Резник З.А.. учитель

ОБЖ

37.  Изучения курса «Основы православной

культуры» в общеобразовательных

организациях с целью духовно-нравственного

воспитания.

В течение

года

Найденова Н.В.,

учитель истории и

обществознания

38.  Конкурсы в общеобразовательных

организациях по темам: «Мы такие разные, и

все-таки мы вместе»,

«Мир на планете – счастливы дети!»,«Спорт

– здоровье, дружба!»,«Мы – за мир!»,«Сила

российских народов в единстве и дружбе!».

В период

проведения

школьных

тематически

х декад

Муромцева О.А.,

заместитель

директора по УВР,

классные

руководители 1-11

классов, Абеев Р.Р.,

Северина А.С.,

учителя физической

культуры

39.  Работа с обучающимися с применением в

работе методических рекомендаций письма

УФСБ России по Саратовской области от

27.09.2022 г. № 5/3/2684 «Террористическая

идеология «колумбайна» как угроза

безопасности Российской Федерации».

В течение

года

Кулакова М.В.,

Социальный педагог

Павлухина О.В.,

педагог-психолог

40.  Тренировочные занятия по  отработке

методических рекомендаций для

руководящего и психолого-педагогического

состава образовательных учреждений,

способствующих выявлению подростков,

имеющих первичные признаки

деструктивного поведения и потенциально

способных совершать насильственные (в т.ч.

с применением оружия) акции в учреждениях

образования.

В течение

года

Кулакова М.В.,

Социальный педагог

Павлухина О.В.,

педагог-психолог

41.  Разработка рекомендаций, буклетов для

родителей и обучающихся по повышению

информационной грамотности по вопросам

современных религиозных течений.

В течение

года

Кулакова М.В.,

Социальный педагог

Павлухина О.В.,

педагог-психолог

42.  Информирование подведомственными

образовательными организациями на

системной основе КО АБМР, КДН и ЗП при

АБМР,  МУ МВД РФ  «Балаковское»,  отдела

УФСБ России по Саратовской области в

г.Балаково о выявлении обучающихся,

подверженных воздействию идеологии

терроризма и идей неонацизма, либо

подпавших под их влияние

В течение

года

Муромцева О.А.,

заместитель

директора по УВР

Кулакова М.В.,

Социальный педагог

Павлухина О.В.,

педагог-психолог

43.  Мероприятия в рамках международного Дня

толерантности: «Полотно мира»,

«Национальность без границ».

Ноябрь Кулакова М.В.,

Социальный педагог

Павлухина О.В.,

педагог-психолог

44.  Изучение на уроках обществознания

нормативных документов по

противодействию экстремизма,

этносепаратизма.

В течение

года

Селифонова Н.Л.,

учитель истории и

обществознания,

Найденова Н.В.,

учитель истории и

обществознания,

Мартьянова М.А.,

учитель истории и

обществознания

		2024-11-22T13:17:40+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2" Г. БАЛАКОВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ